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ABSTRAKT

Teoretická část práce objasňuje problematiku vztahující se na aktivního střelce. Dále zde

nalezneme objasnění forem služební přípravy a struktur Policie České republiky. Praktická

část práce je věnována hodnocení současného stavu připravenosti policie a metodiky zása-

hu proti aktivnímu střelci. Pro konkrétnější výstup práce je problematika vztažena přímo

na podmínky Obvodního oddělení ve Vyškově. Na základě získaných informací je zpraco-

ván návrh ke zkvalitnění přípravy a zásahu policie proti aktivnímu střelci.

Klíčová slova: aktivní střelec, policie, připravenost, zásah

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis clarifies the issue relating to an active shooter. Here, we

can find clarification of the service training and structures of the Czech Republic police.

The practical part of the thesis is dedicated to evaluate the current state of police readiness

and a method of intervenience against an active shooter. For a more concrete result of

work, the issue is directly related to conditions of the district department in Vyškov. Based

on the information a proposal is made to improve readiness and intervention of the police

against the active shooter.
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ÚVOD

S útoky aktivního střelce jsme se v posledních letech v České republice mohli setkat hned

v několika případech. Například u velmi známého případu v Uherském Brodě, který se

odehrál v roce 2015. Útok nepřežilo devět osob, včetně pachatele samotného, který po úto-

ku, přímo na místě činu spáchal sebevraždu. Sebevražedné ukončení pachatelova útoku

není u aktivního střelce žádnou výjimkou. Útočník totiž zpravidla nemá připraven plán

ústupu, nehodlá se vzdát a ani vyjednávat. Jeho cílem je obvykle usmrtit, nebo alespoň

zranit, co největší počet osob před tím, než bude zastaven. Terčem útoku aktivního střelce

bývá lokalita s vysokou koncentrací osob. Z většiny případů se jedná o školy, kancelářské

objekty, restaurační zařízení a jiné. Útok aktivního střelce se také vyznačuje velkou agresi-

vitou a rychlým průběhem. Proto tento typ útoku představuje jedno z největších rizik pro

společnost. Lze mu jen velice obtížně předcházet a jeho následky obvykle bývají tragické.

V roce 2013 vznikla metodika, která vymezila postup a součinnost jednotlivých složek

integrovaného záchranného systému při společném zásahu proti aktivnímu střelci. Policie

České republiky, která zastává v zásahu proti tomuto pachateli klíčovou roli, musí být na

tyto útoky připravena. Vzhledem k agresi a rychlosti průběhu útoku pachatele je velice

důležitá rychlá reakce a efektivita zásahu policejních složek. Proto je zapotřebí zajistit po-

licistům dostatečný výcvik a také patřičné materiální zabezpečení.

Cílem této diplomové práce je popsat zásady a postupy policie používané při výcviku a

zásahu proti aktivnímu střelci. Na základě získaných informací navrhnout případné změny

ve výcviku či metodice zásahu. Teoretická část práce je rozdělena na dvě hlavní kapitoly.

První objasňuje pojmy, se kterými se lze setkat v rámci problematiky aktivního střelce,

dále také typy aktivních střelců, typické znaky či možný motiv jejich útoku. Druhá kapitola

teoretické části je zaměřena na Policii České republiky, kde nalezneme struktury policie či

profesní profil policisty a jeho připravenost. V praktické části nalezneme analýzu útoků,

které se odehrály ve Spojených státech amerických a také konkrétní případy aktivního

střelce na území České republiky. Hlavní částí je však analýza připravenosti konkrétních

složek policie, které mají klíčovou roli v nejdůležitější fázi zásahu, a to je fáze eliminace

pachatele.
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1 CÍL A METODY ZPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Problematika zásahu proti aktivnímu střelci je jeden z nejsložitějších zákroků, který musí

policie řešit. Při vztažení této problematiky na město Vyškov, respektive do podmínek Ob-

vodního oddělení policie ve Vyškově hrál velkou roli i fakt, že prostředí tohoto oddělení je

mi známé a město Vyškov se nachází nedaleko od obce, ve které žiji.

1.1 Hlavní a dílčí cíle práce

Hlavním cílem práce je posouzení současného stavu připravenosti na zásah proti aktivní-

mu střelci Policie České republiky a na základě získaných informací navrhnout příslušné

změny, které povedou k zefektivnění zásahu a připravenosti policie.

Dílčí cíle práce:

 objasnit pojem aktivní střelec a profil pachatele,

 popsat organizační struktury, zásady, metody a principy používané při zásahu proti

aktivnímu střelci,

 provést analýzu systému policejní přípravy na zásah a analýzu zásahu proti aktiv-

nímu střelci,

 na základě analýzy zpracovat návrh na zkvalitnění přípravy odpovídajících prvků,

respektive struktur realizujících zásah proti aktivnímu střelci,

 na modelové situaci ukázat principy vylepšení postupu policie při zásahu proti ak-

tivnímu střelci.

1.2 Metody zpracování práce

Pro dosažení výše popsaných cílů práce bylo využito postupů, pomocí kterých byla vypra-

cována teoretická a praktická část práce. Pro zpracování práce jsem využil následujících

metod:

 Literární rešerše je využívána především v teoretické části, kde bylo zapotřebí

prozkoumat dostupné zdroje vztahující se na řešenou problematiku a následně

zpracovat vybrané informace v souladu se zadáním práce. Pro potřeby práce jsem

využíval, jak literárních, tak i dostupných elektronických zdrojů.

 Analýza - syntéza je realizována v praktické části pomocí analytické metody.

Konkrétně se jedná o metodu SWOT. Analytická metoda SWOT byla použita

za účelem posouzení současného stavu připravenosti a zásahu policie proti aktiv-

nímu střelci s ohledem na silné, slabé stránky, ale také možné příležitosti a hrozby,
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které by mohly přímo ovlivnit průběh zásahu. V rámci SWOT analýzy byly ohod-

noceny jednotlivé oblasti systému připravenosti na zásah proti aktivnímu střelci

(silné, slabé stránky atd.) a to následujícím způsobem. K daným bodům v oblasti

byly přiřazeny váhy (V) a hodnoty (H). Součet vah je roven jedné a hodnota je vy-

jádřena pomocí čísla na stupnici 1-5. Čím vyšší váha, tím vyšší důležitost pro nás

daný bod má. Čím vyšší je hodnota, tím je vyšší stupeň spokojenosti (toto pravidlo

platí u hodnocení silných stránek a příležitostí). U hrozeb a slabých stránek jsou

přidělovány záporné hodnoty (od -1 do -5). Hodnota -5 představuje stupeň nejvyšší

nespokojenosti. Posledním údajem je vážená hodnota (VH), která vychází ze souči-

nu přidělené váhy a hodnoty.

 Popis byl aplikován, jak při tvorbě teoretické, tak i praktické části. V práci byl po-

pis využit především k objasnění podstaty postupu při zásahu a přípravě Policie

České republiky, ale i k přiblížení problematiky týkající se aktivního střelce.

 Dotazování představovalo významnou část při zpracovávání práce. Zejména pak

při zpracovávání praktické části, která se opírá o praktické zkušenosti a rady poli-

cistů z Obvodního oddělení ve Vyškově a strážníků městské policie. Dotazování

probíhalo i písemnou formou prostřednictvím dotazníkového šetření.

 Srovnávání je využito zejména v kapitole 5, kde je porovnávána akceschopnost

jednotlivých složek policie v rámci zásahu proti aktivnímu střelci.

 Modelování bylo v práci použito pro vytvoření modelové situace útoku aktivního

střelce ve městě Vyškov, konkrétně v objektu městského úřadu. Do této modelové

situace byly aplikovány navrhované doporučení na zefektivnění zásahu policie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 AKTIVNÍ STŘELEC

V této kapitole jsou představeny základní pojmy vztahující se k problematice aktivního

střelce a obecný profil pachatele z pohledu psychologie.

2.1 Vymezení základních pojmů

V problematice aktivního střelce existuje mnoho pojmů, které bychom mohli uvést,

nicméně pro představení byly vybrány ty nejzákladnější, které by v této kapitole měly za-

znít.

 Pachatel je podle zákona č. 40/2009 Sb., (§ 22) osoba, která svým jednáním naplni-

la podstatu trestného činu (jedná se i o jeho přípravu či pokus o jeho spáchání). Pa-

chatelem je i osoba, která pro svůj trestný čin využila jiné osoby, která není trestně

odpovědná. [1]

Ingrid Matoušková ve své publikaci (Aplikovaná forenzní psychologie) popsala pět

základních typů pachatelů. Jedná se o:

1. Socializovaný (normální) typ trestný čin spáchá jen výjimečně. Má tendenci

svého chování litovat a jeho motiv se dá často pochopit.

[…]


Pro potřeby praktické části byla problematika vztažena na podmínky Obvodního oddělení

Vyškov. Problematika byla řešena i v rámci městské policie (pouze pro doplnění), vzhle-

dem k lokalitě, do které byla zasazena modelová situace (podkapitola 7.2). V návaznosti na

tyto podmínky byly identifikovány konkrétní složky policie, které by zasahovaly v případě

vzniku mimořádné události ve městě Vyškov, a to ve fázi eliminace. Zásah by se zcela jistě

týkal prvosledové hlídky, hlídek pořádkové policie, respektive i strážníků MP Vyškov.

Tyto hlídky by na místě zásahu měly být jako první. Na místo zásahu by byla zcela jistě

vyslána i zásahová jednotka Jihomoravského kraje, která by mohla být na místě do 30 mi-

nut od přijetí poplašné zprávy. Tento dojezdový čas je v porovnání s jinými lokalitami

v Jihomoravském kraji dobrý, ale i přesto je v tomto konkrétním případě nevyhovující.

V kapitole 5 této práce byly výše zmíněné složky policie popsány ze čtyř hledisek (včetně

MP). Jedná se o přijímací testy, průběžný výcvik, jejich výbavu a akceschopnost. Hledisko

akceschopnosti hodnotí několik klíčových oblastí, které přímo ovlivní průběh zásahu.

Hodnotí se zde fyzická a taktická připravenost složek, dojezdový čas, počet zasahujících

policistů a jejich vybavenost. Ke zjištění dalších informací o připravenosti policistů z OOP

ve Vyškově, jsem využil dotazníkového šetření vztahujícího se k řešené problematice

(podkapitola 5.4). Pomocí tohoto šetření bylo zjištěno, že většina policistů není spokojena

s rozsahem výcviku a vybavenosti na zásah proti aktivnímu střelci, a to zejména policisté

pořádkové služby.
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Na základě získaných informací byl sestaven návrh na zefektivnění zásahu a připravenosti

policie (kapitola 6). Základním východiskem tohoto návrhu byla analýza SWOT, pomocí

které byly identifikovány příslušné oblasti řešené problematiky (silné, slabé stránky, příle-

žitosti a hrozby). Strategie (W-O), podle které se následně postupovalo v návrhu, naváděla

k využití navrhovaných příležitostí a překonání slabých stránek. Velkou příležitostí pro

PČR je jednoznačně využití moderních technologií, které dnešní doba nabízí. Tyto techno-

logie mohou jednoznačně vést ke zkvalitnění zásahu a zvýšení akceschopnosti policistů na

OOP ve Vyškově. V návrhu je zmíněn i dron, pomocí kterého by policisté mohli monito-

rovat průběh zásahu, jak vevnitř objektu, tak i mimo něj. Tato příležitost je samozřejmě

velmi zajímavá, nicméně také velice finančně náročná. Pořízení dronu a zaškolení pracov-

níků, kteří by byli schopni obsluhovat takové zařízení, by mohlo vyjít až na jeden milion

korun. Je to samozřejmě velká investice, která může představovat problém. Jak již bylo v

práci popsáno (podkapitola 6.2) na OOP ve Vyškově, byl vyvinut SW-AMOK, který za

současného stavu může využívat pouze pracovník na operačním středisku. To zdaleka plně

nevyužívá potenciálu tohoto SW. Jednak vzniká velká časová prodleva předáváním infor-

mací hlídce, která se přesouvá na místo zásahu, ale hlavně nedochází k plnému využití

funkcí tohoto SW, jako jsou mapové podklady objektu, podrobné informace o objektu,

taktická mapa zásahu a mnoho dalších informací. Pro plné využití těchto funkcí by stačilo

pořídit hlídkám zobrazovací zařízení např. tablet, jak je popsáno v návrhu. To je ve srov-

nání s náklady na pořízení dronu zanedbatelná částka. Pokud by byly tablety pořízeny

všem hlídkám, u kterých se předpokládá, že budou na místo zásahu vyslány (3 hlídky

PČR), náklady by činily zhruba 31 167 Kč, a to včetně externí paměti. V dalším doporuče-

ní na zkvalitnění zásahu jsem se zmínil i o zvýšení spolupráce mezi PČR a MP ve Vyškově

(bod 6.2.3). Jako jedna z možností zefektivnění spolupráce při společném zásahu je jedno-

značně zajištění společného komunikačního kanálu. Zcela obvykle nastává situace, kdy

společně PČR s MP provádí zákrok proti nebezpečnému pachateli. Dokonce v mnoha pří-

padech nastává i situace, kdy je MP na místě dříve než hlídka PČR z důvodu většího roz-

sahu působnosti PČR. Proto byly v návrhu zmíněny i možné alternativy výcviku strážníků

MP ve Vyškově.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AS Aktivní střelec.

ČR Česká republika.

ČZ 75 Česká zbrojovka 75.

GB

H

HK MP 5

HZS

IOS KŘP

IZS

JMK

JPO

KŘP

MP

MU

NYPD

OOP

PČR

SKPV

SV

SW

URNA

USA

V

VH

Giga byte.

Hodnota.

Heckler & Koch maschin pistole 5.

Hasičský záchranný sbor.

Integrované operační středisko krajského ředitelství policie.

Integrovaný záchranný sbor.

Jihomoravský kraj.

Jednotky požární ochrany.

Krajské ředitelství policie.

Městská policie.

Mimořádná událost.

New York City Police Department.

Obvodní oddělení policie.

Policie České republiky.

Služba kriminální policie a vyšetřování.

Skupinové vyzbrojení.

Software.

Útvar rychlého nasazení.

United States of America.

Váha.

Vážená hodnota.
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ZJ

ZPPP

ZZS

Zásahová jednotka.

Závazný pokyn policejního prezidenta.

Zdravotní záchranná služba.
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