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Téma diplomové Připravenost policie České republiky nazásahproti aktivnímu střelci
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Výsledek kontroly plagiátorství:
Výsledek kontrolyplagiátorství - nejvyšší míra podoby je 0% - práceje autorská,

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známkanení průměrem výše uvedených hodnocení. Znénlkuuvede vedoucí dle svého

lváůení dle klasifikační stupnice ECTS :

A_v}bomě,B-velmidobře,C-dobře,D-uspokojivě,E-dostatečně,F-nedostateČně.
F znamenátéž

Další připomínkyo vyjádřenío náměty k obhajobě práce (možno pokraČovat i na dalŠÍ stránce):

Diplomová práce je zpracovánana středně naročné téma. Student v práci prokazal vysokou míru

samostatnosti, schópnosti formulovat problémy a na zák|adé rozboru nawhovat zPŮsob řeŠenÍ. Při

konzultacích byl připraven řešit konkrétní postupné kroky, vedoucí ke zvládnutí a vyřeŠení

problematických otánek.
po stránce obsahové práce odpovídá zadání. V teoretické části autor objasnilzákladní přístupy

k předmětné problematice a to jak z hlediska objasnění pojmu aktivní střelec, jeho chovanÍ, resp.

předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm ,,F - nedostatečně" uveďte do připomínek a slovního vYjádření

hlavní nedostatk a důvody tohoto hodnocení.

činnosti, taki zhlediska schopností a možností policie na tuto činnost reagovat. V Praktické Části

provedl s využitím SWOT Áalýzua následně navrhl možnosti řešení eliminace aktivního střelce.

Že způsobu řešení je zŤqmé, že autor problematice rozumí a je ji schopen aplikovat v praktických

podmínkách.
bo stránce formální je práce strukturovaná v souladu s požadavky na DP. Práce splňuje vŠechnY

požadavky na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

K práci nemám žádné otázky.
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